JUSTIFICATIVA

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº  __, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da

Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa, ao

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, por meio da Secretaria de

Saúde do Estado da Paraíba, para que seja realizado convênio com a Prefeitura de Catolé

do Rocha/PB, a fim de que seja reforçado o serviço de “fumacê”, nesse Município.

 É importante destacar que o uso de veículos do tipo “fumacê” é um trabalho muito

importante para o combate aos vetores transmissores de dengue, em especial por prevenir tais

doenças e economizar eventual tratamento do uso do SUS.

 Portanto, o presente pleito tem o objetivo de que seja reforçado o serviço de

“fumacê” na cidade de Catolé do Rocha/PB, visando à redução da quantidade de casos de

contaminação registrados no estado.

 Posto isto, com fundamento na pertinência da matéria, pleiteamos a Vossa Excelência

o atendimento desse pedido, bem como contamos com a colaboração dos nobres

parlamentares da Casa de Epitácio Pessoa, para aprovação legislativa deste pleito tão

significativo, para que, por meio deste, venhamos a cumprir, com eficiência e eficácia, a

nossa missão de bem servir ao povo paraibano.

João Pessoa, 03/09/2020

                                                    Pollyanna Dutra

                                          Deputada Estadual – PSB

11.257